UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

EDITAL Nº 01/2021 ‒ CCET

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA

COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDIMENTO DE

MONITORIA DIGITAL NO ENSINO REMOTO EMERGENCIAL PARA O 2º SEMESTRE DE

2020.

A comissão de seleção torna público o resultado FINAL do Processo seletivo de bolsistas remunerados

e voluntários para composição do quadro de cadastro de reserva para atendimento de monitoria digital no ensino

remoto emergencial para o 2º semestre de 2020 dos cursos vinculados ao Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas - CCET, regido pelo Edital nº 01/2021 ‒ CCET, conforme Anexo I, deste edital.

Ademais, comunica que:

• Os alunos selecionados deverão procurar o CCET através do email ccet@ufac.br para realizar os

trâmites previstos no Anexo III do Edital 01/2021.

Rio Branco, 7 de julho de 2021.

Comissão de Seleção do CCET

Edital nº 01/2021 ‒ CCET

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

EDITAL Nº 01/2021 ‒ CCET

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA

COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDIMENTO DE

MONITORIA DIGITAL NO ENSINO REMOTO EMERGENCIAL PARA O 2º SEMESTRE

DE 2020.

ANEXO I - RESULTADO FINAL

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL

DISCIPLINA: CCET203 – DESENHO TÉCNICO II

DOCENTE: JOSÉLIA DA SILVA ALVES

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20180230045 LUCAS ASSIS DE SOUZA 7,03 8,40 15,43 1

20180230035 LUIZ FERNANDO VASCONCELOS BRASILEIRO 8,37 6,98 15,35 2

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET211 – ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO II

DOCENTE: ESPERIDIÃO FECURY PINHEIRO DE LIMA

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20120230005 ANGELINA DE SIMONE CAMARGO GURGEL FERNANDES 6,28 9,40 15,68 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET251 – IMPLANTAÇÃO DE VIAS DE TRÁFEGO

DOCENTE: LAURO JULIÃO DE SOUZA SOBRINHO

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

DISCIPLINA: CCET243 – ESTRUTURAS DE AÇO (VOLUNTÁRIA)

DOCENTE: FÁBIO FLEMING LEITÃO

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

DISCIPLINA: CCET148 – HIDRÁULICA GERAL (VOLUNTÁRIA)

DOCENTE: MARCONI GOMES DE OLIVEIRA

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20180230015 ADRIO DE LIMA PASSOS 7,94 8,80 16,74 2

20170230007 GABRIEL DE OLIVEIRA PIOVESAN 8,46 9,56 18,02 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET253 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL (VOLUNTÁRIA)

DOCENTE: FERNANDO DA SILVA SOUZA

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

DISCIPLINA: CCET149 - MECÂNICA DOS SOLOS I (VOLUNTÁRIA)

DOCENTE: MARCELO VASCONCELOS BORGES

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

DISCIPLINA: CCET258 - ORÇAMENTO DE OBRAS (VOLUNTÁRIA)

DOCENTE: SIMONE RIBEIRO LOPES

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

DISCIPLINA: CCET307 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I (VOLUNTÁRIA)

DOCENTE: JOSÉ ROBERTO MURAD

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20170230007 GABRIEL DE OLIVEIRA PIOVESAN 8,46 9,75 18,21 2

20180230033 VINÍCIUS JOSÉ DE SOUZA PINTO ALBANO 8,95 10,00 18,95 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET149 - MECÂNICA DOS SOLOS I (VOLUNTÁRIA)

DOCENTE: MARCELO VASCONCELOS BORGES

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

DISCIPLINA: CCET226 – TÉCNICAS DE DESENHO (VOLUNTÁRIA)

DOCENTE: JOSÉLIA DA SILVA ALVES

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA

DISCIPLINA: CCET318 – LABORATÓRIO DE CIRCUITOS ELÉTRICOS

DOCENTE: OMAR ALEXANDER CHURA VILCANQUI

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20151810014 MATHEUS PAOLO DOS ANJOS MOURÃO 7,79 9,38 17,17 1

20151810011 PAULO CHAVES DOS SANTOS JÚNIOR 7,35 9,08 16,43 2

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET327 – CIRCUITOS DIGITAIS II

DOCENTE: ROGER FREDY LARICO CHAVEZ

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20151810014 MATHEUS PAOLO DOS ANJOS MOURÃO 7,79 8,75 16,54 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET241 – MICROPROCESSADORES I

DOCENTE: ROBERTO CHURA CHAMBI

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20171810045 EMILI SILVA BEZERRA 6,43 8,65 15,08 1

20151810011 PAULO CHAVES DOS SANTOS JÚNIOR 7,35 5,93 13,28 2

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

DISCIPLINA: CCET363 – CIRCUITOS ELÉTRICOS II (VOLUNTÁRIA)

DOCENTE: OMAR ALEXANDER CHURA VILCANQUI

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

DISCIPLINA: CCET327 – CIRCUITOS DIGITAIS II (VOLUNTÁRIA)

DOCENTE: ROGER FREDY LARICO CHAVEZ

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

DISCIPLINA: CCET384 – ONDAS E ANTENAS (VOLUNTÁRIA)

DOCENTE: ROGER FREDY LARICO CHAVEZ

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

ÁREA: ESTATÍSTICA

DISCIPLINA: CCET205 – ESTATÍSTICA BÁSICA

DOCENTE: VINÍCIUS SILVA DOS SANTOS

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20171810045 EMILI SILVA BEZERRA 6,43 5 11,43 2º

20190330002 MARCOS FELIPE CAMURÇA DE LIMA 9,27 10 19,27 1º

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET193 – EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL (VOLUNTÁRIA)

DOCENTE: LORENA YANET CÁCERES TOMAYA

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20191800017 MATEUS DE OLIVEIRA AQUINO 9,42 - 9,42 2º

20191800047 MÁRIO DE OLIVEIRA MAGALHÃES 8,96 5,5 14,46 1º

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

ÁREA: MATEMÁTICA

DISCIPLINA: CCET012 – INTRODUÇÃO À ÁLGEBRA LINEAR

DOCENTE: JOSEAN DA SILVA ALVES

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20170230022 MARCIO RIBEIRO HIERT DA CRUZ 8,19 10,00 18,19 2º

20180230035 LUIZ FERNANDO VASCONCELOS BRASILEIRO 8,37 6,52 14,89 3º

20170230003 RIKELMIN MUNIZ DA SILVA 8,75 10,00 18,75 1º

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET355 – CÁLCULO DIFERENCIAL

DOCENTE: MARCOS AURÉLIO DE ALCÂNTARA

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20170230003 RIKELMIN MUNIZ DA SILVA 8,75 9,42 18,17 2º

20180230004 DANIEL FRANCISCO COSTA DO NASCIMENTO  9,44 9,72 19,16 1º

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET070 – CÁLCULO VI

DOCENTE: CLEBER PEREIRA

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

DISCIPLINA: CCET354 – TÓPICOS DE GEOMETRIA ANALÍTICA

DOCENTE: SÉRGIO BRAZIL JÚNIOR

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20170230022 MARCIO RIBEIRO HIERT DA CRUZ 8,19 9,30 17,49 1º

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET460 - TIC NO ENSINO DE MATEMÁTICA I

DOCENTE: SALETE MARIA CHALUB BANDEIRA

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO

DISCIPLINA: CCET355 – CÁLCULO DIFERENCIAL (VOLUNTÁRIA)

DOCENTE: MIGUEL ZAPATA

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO

DISCIPLINA: CCET195 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL VI (VOLUNTÁRIA)

DOCENTE: MIGUEL ZAPATA

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

ÁREA: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

DISCIPLINA: CCET005 – ALGORITMOS E LINGUAGEM E PROGRAMAÇÃO

DOCENTE: JEAN GONZAGA SOUZA DE OLIVEIRA

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20160300001 TIAGO GOMES BRAGA GARCIA PRATA 7,37 6,25 13,62 1º

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET115 – LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO II

DOCENTE: MANOEL LIMEIRA DE LIMA JÚNIOR

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO

DISCIPLINA: CCET050 – TÓPICOS ESPECIAIS EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO II

DOCENTE: MANOEL LIMEIRA DE LIMA JÚNIOR

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20160300031 ANDRE LUIZ DE SOUZA LIMA JUNIOR 7,77 9,55 17,32 1º

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.